
Aplikační centrum 
BALU O 

Fakulta tělesné 
kultury 

PŘ-01/2017 

, v , 

Univerzita Palackého 
v Olomouci 

PROVOZNIRAD 
FTK Medical 

(Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci) 

Provozní řád zpracoval a za jeho dodržování a kontrolu odpovídá: 

Funkce Podpis Datum 

Ředitel Aplikačního centra BALUO 

Odborný zástupce FTK Medical 

1/8 



OBSAH 
1. Základní údaje ........ „.„„„„„„„„„„„„ .. „ ... „„„.„„ ... „„„.„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„.„„„.„„„„.„ ... „ 3 

2. Účel a rozsah platnosti „„„„„„„.„.„„ .. „„„„„„„„„„„„„„„„„„ .. „„„„„„„ .................... „„„„„ .. „ .. 4 

3. Definice .„ .... „„ .. „„ .... „ ....... „.„ ....... „ ... „ ................................ „ .. „„ .................. „„ ........... „ ........... 4 

4. Související dokumentace ........... „ ............... „„ .................... ............... ............ „ .... „„ .... „ .............. 4 
5. Charakteristika a zaměření zdravotnického pracoviště „„„„„„.„„„„„.„„ .. „ ..... „ ...... „ ... „.„.„„„. 4 
6. Personální obsazení „„.„„ .......... „„ .. „ .. „„.„ .. „„ .. „„„„„„.„„„„„.„ .. „„„ .... „ ... „ .. ... „ .... „ ..... „.„„„. 5 

7. Základní údaje .... ........ „ .................................................................. ............................................. 5 

8. Zdroj pitné vody ................................................................. ............. „ .......................................... 5 
9. Školení zaměstnanců .„.„ .. „ ... „ ...... „ .. „ ............................................ „ ... „„ .............................. „ ... 6 

1 O. Zásady osobní hygieny zaměstnanců ............. ............ .......................... ..... ............ ... „ .. .. „ ....... 6 
1 I . Hygiena rukou .... „ ...... „ ......... „. „ .. „ .............. „ „ .. „ „ .... „ „ „ „ .. „. „ „ . „ .. „ „ „ „ „ .. „ ... „ ... „ ... „. „ „ „„. 6 

12. Přijetn klientů „ .... „ .................................................. „.„ .................................... „ ..................... 6 
13. Zásady dezinfekce .„ ... „ .. „„„ „„„„„ ... „ ... „.„„ „.„„ .......... „ .... „ ........ „ „ ........................ „ ........... 6 

14. Uložení a manipulace se sterilním materiálem .... ..................... „ ..... „ .......... „ ...... „ ..... „ ........... 7 
15. Úklid ... ... „ .. .. „ ..... „ ........ ...... ...... „ .......... ..... „ .... „ .... .......... ......................... „ .... „ ...... „ .... „ .... „„. 7 
16. Manipulace s odpadem ...... „„.„„„„.„„ .... . „ ... „„ .... „ .......... ................. „ ... „ ... „„ ...... ..... „ ...... „ .. 7 

17. Manipulace s prádlem .................................. „ .............................................. „ ........ „ .... „ ......... 7 
18. Uložení provozního řádu ..... „„ .. „„ .. „ ............. ........................................ „ ... „ .............. „ ... „„„. 7 

19. Přílohy .„ ........... „ ... . „„ .. „ ... „„ ..... „„ ..................... .................. ................... .... „„„„„ .. „„ .. „„.„„ 8 
20. Závěrečná ustanovení „ „.„„„ „„ ..... „ „ .... „ .. „.„„ ... „ .... „ ... „„ „. „„„ .. „. „. „ .. „ ... „ ..... „ .... „ ... „ „„„. 8 

21 . Záznam o seznámení s provozním řádem„„„„„ „„„.„ .. „.„„.„.„„.„„„„„ „„„„„„.„„ .. „„.„„„„. 8 

2/8 



1. Základní údaje 

Název nestátního zdravotnického zařízení: FTKMedical 

Adresa zdravotnického zařízení: 

IČO: 

Telefon: 

e-mail: 

Děkan Fakulty tělesné kultury: 

Ředitele Aplikačního centra BALU O: 

Odborný zástupce FTK Medical: 

Záznam o seznámení: 

Aplikační centrum BALUO 

Fakulta tělesné kultury 

Univerzita Palackého v Olomouci 

U letiště 976/32, 779 00 Olomouc 

61989592 

Po seznámení s provozním řádem zaměstnanci potvrdí seznámení svým podpisem v Záznamu o 
seznámení s provozním řádem. 

3/8 



2. Účel a rozsah platnosti 

Provozní řád upravuje podmínky provozu nestátního zdravotnického zařízení FTK Medical, 
poskytující zdravotní péči v oboru tělovýchovného lékařství a sportovního lékařství v budově 
Aplikačního centra BALUO, Fakulty tělesné kultury, Univerzity Palackého v Olomouci, adresou U 
Letiště 976/32, Olomouc 779 00. 

Provozní řád ccharakterizuje zaměření zdravotnického zařízení, poskytované služby a činnosti, 

personální obsazení a hygienicko-epidemiologický režim. 

Provozní řád je závazný pro všechny pracovníky zdravotnického zařízení FTK Medical, kteří 

poskytují služby v prostorách FTK Medical v budově Aplikačního centra BALUO. 

3. Definice 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

KHS Krajská hygienická stanice 

KPR Kardiopulmonální resuscitace 

MZČR Ministerstvo zdravotnictví ČR 

4. Související dokumentace 
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů. 
Vyhláška MZ ČR č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění 

a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče. 
Věstník MZ ČR, částka 5/2012, Metodický návod hygiena rukou při poskytování zdravotní péče. 
Vyhláška MZ ČR č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 
osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných. 
Vyhláška č. 92/2012., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických 
zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče. 

5. Charakteristika a zaměření zdravotnického pracoviště 

Nestátní zdravotnické zařízení FTK Medical poskytuje zdravotní péči v odbornosti tělovýchovné 
lékařství u sportovců v Aplikačním centru BALUO, Fakulty tělesné kultury, Univerzity Palackého 
v Olomouci. 

Aplikační centrum BALUO je vědeckotechnický park zaměřený na výzkum, technologie, inovační 
podnikání a odborné vzdělávání v oblasti pohybové aktivity, prevence civilizačních nemocí a podpory 
zdravého životního stylu. 

Rozsah poskytované péče dle Zákona č. 372/201 1 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování v platném znění: zařízení poskytuje zpravidla plánovanou specializovanou ambulantní 
péči. Druh zdravotní péče podle účelu jejího poskytnutí: preventivní, diagnostická, dispenzární 
v oboru tělovýchovné lékařství. 

4/8 



Spektrum péče 

• preventivní péče, 

• posudková činnost v oblasti tělovýchovného lékařství, 

• statistická činnost, 

• konzultační činnost. 

6. Personální obsazení 

Za organizaci a odbornou úroveň poskytované péče odpovídá odborný zástupce, za plnění 

operativních a provozních úkolů ředitel Aplikačního centra BALUO. 
Personální obsazení: lékař, všeobecná sestra. 

7. Základní údaje 

Pracoviště je vybaveno nábytkem a zdravotnickou technikou dle platné legislativy se snadno 
omyvatelným a dezinfikovatelným povrchem, podlahy a stěny jsou omyvatelné a dezinfikovatelné. 

Základní provozní prostory 
recepce - stůl, křeslo, telefon, PC, 

čekárna - sedací nábytek, stolky, věšák, 

vyšetřovna - PC, tiskárna, stůl, křeslo, křeslo pro klienta, umyvadlo, skříň na pomůcky 
(tonometr, fonendoskop), váha, výškoměr, vyšetřovací lehátko, klidové a zátěžové EKG, 
bicyklový ergometr, spirometr, defibrilátor, pomůcky ke KPR, 
WC - pro muže, předsíň s umyvadlem, 

WC - pro ženy, předsíň s umyvadlem, 

šatna, sprcha pro klienty. 

Vyšetřovací lehátka jsou kryta jednorázovým materiálem, který je měněn po každém klientovi -
sportovci. Umývadla jsou vybavena tekutým mýdlem, dezinfekčním prostředkem a jednorázovými 
ručníky. 

Vedlejší provoz11i a pomoc11é místnosti 
WC pro personál, předsíň s umyvadlem, 

šatna pro personál, denní místnost, 

čistící místnost pro úklid. 

8. Zdroj pitné vody 

Zdrojem pitné vody je voda z rozvodů veřejného vodovodu provozovaného společností MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a.s„ člen skupiny Veolia, Tovární 41, Olomouc 779 00, která odpovídá za kvalitu 
vody. Teplá voda je připravována ze zdrojů pitné vody, ohřev teplé užitkové vody zajišťuje plynová 
kotelna v majetku FTK. 

5/8 



9. Školení zaměstnanců 

FTK Medical je součástí Aplikačního centra BALUO, které má zavedený systém pravidelného školení 
zaměstnanců v hygienicko-epidemiologickém režimu. Školení probíhá u nových zaměstnanců v rámci 
vstupního školení, dále 1 x ročně. 

10. Zásady osobní hygieny zaměstnanců 

Zaměstnanci nosí čisté osobní ochranné prostředky vyčleněné pro vlastní pracoviště: ochranný oděv, 
obuv. Pracovní oděv je měněn denně, v případě znečištění ihned. Zaměstnanci se převlékaj í v šatně. 

Znečištěné osobní ochranné prostředky se ukládají do vyčleněného koše sjednorázovým obalem 
v místnosti k tomu určené (igelitový pytel). Oděvy nesmí obsahovat žádné předměty (nástroje, psací 
potřeby). 

Kouření na pracovišti není povoleno. 

11. Hygiena rukou 

K vyšetřování přistupují zaměstnanci vždy po umytí či dezinfekci rukou. Dezinfekce rukou se provádí 
před ošetřením klienta, po manipulaci s použitým, jednorázovým prádlem a odpadem. Sušení rukou se 
provádí jednorázovými ručníky z krytých zásobníků. 

Tekuté mýdlo ani dezinfekční prostředky se nedolévají, jsou používány pouze originální balení. 

12. Příjem klientů 

Provoz se řídí tímto provozním řádem, organizačními směrnicemi, tak, aby se zamezilo vzniku a šíření 
nákaz spojených se zdravotní péčí. Všichni zaměstnanci jsou prokazatelně s vnitřními předpisy 
seznámeni. 

Klienti - sportovci j sou administrativně přijímáni na recepci, následně jsou odesíláni na vyšetřovnu 
k tělovýchovnému lékaři. Při vyšetření klienta - sportovce provádí lékař anamnestické a fyzikální 
vyšetření. Anamnestické vyšetření se zaměřuje také na infekční onemocnění, epidemiologickou situaci 
a na cestovní anamnézu. 

Na pracovišti se neprovádí invazivní výkony, neodebírá se biologický materiál. 

13. Zásady dezinfekce 

Na pracovišti se provádí pouze chemická dezinfekce spiroergometru mezi vyšetřeními a po ukončení 
provozu. 

K chemické dezinfekci se používají oznámené biocidní přípravky a dezinfekční přípravky deklarované 
jako zdravotnické prostředky. Každý dezinfekční přípravek má zpracován bezpečnostní list, o uložení 
listů jsou zaměstnanci seznámeni. 

Střídání dezinfekčních přípravků dle účinné chemické látky probíhá v měsíčních intervalech. 

618 



K dezinfekci se používají zásobníky s jednorázovými textiliemi (Wettask), s použitelností až po dobu 
28 dnů. Dezinfekční roztoky se připravují rozpuštěním odměřeného dezinfekčního prostředku ve 
studené nebo vlažné vodě (dle druhu dezinfekčního prostředku), v pořadí voda poté dezinfekční 
přípravek. 

Zaměstnanci dodržují pravidla ochrany zdraví při práci, jsou poučeni o zásadách první pomoci, 
používají pracovní ochranný oděv a osobní ochranné pracovní pomůcky. Po skončení dezinfekce si 
ruce omyjí vodou, mýdlem a ošetří regeneračním krémem. Při potřísnění pokožky je nutný oplach 
vodou, při vstříknutí do očí výplach vodou. 

14. Uložení a manipulace se sterilním materiálem 

Na pracovišti se nepoužívá sterilní materiál. 

15. Úklid 

Úklidové práce zajišťují zaměstnanci Aplikačního centra BALUO. Úklid všech prostor se provádí 
denně na vlhko běžnými detergenty. 

Pracoviště má vyčleněné, podle účelu použití, vlastní úklidové prostředky, které jsou uloženy 
v úklidové místnosti. 

16. Manipulace s odpadem 

Na pracovišti nevzniká nebezpečný odpad. Likvidaci komunálního odpadu a plastů zajišťuje 

smluvní firma A VE, provozovna Pavelkova 1314/8a, Olomouc. 

20 03 01 směsný komunální odpad 

Odpad je ukládán do igelitových pytlů černé barvy, po ukončení provozu ambulance je ukládán do 
kontejneru. 

15 01 02 plastové obaly 

Zaměstnanci třídí plastové obaly do nádob na plasty. Odpad je ukládán do igelitových pytlů modré 
barvy. 

17. Manipulace s prádlem 

Ke krytí vyšetřovacích lehátek se používá jednorázový materiál, který je měněn po každém klientovi. 

18. Uložení provozního řádu 

Provozní řád je vyhotoven ve 2 výtiscích. Po schválení zůstává jedna kopie na KHS, druhá kopie v 
Aplikačním centru BALUO a v prostorách NZZ FTK Medical ve složce řízené dokumentace a je 
dostupná všem zainteresovaným zaměstnancům. Seznámení s provozním řádem stvrdí zaměstnanec 
podpisem v Záznamu o seznámení. 

7/8 



19. Přílohy 

Příloha č. I Dezinfekční plán 

20. Závěrečná ustanovení 

Tento provozní řád nabývá účinnosti dnem schválení orgánu ochrany veřejného zdraví a nenahrazuje 
žádný provozní řád. 

21. Záznam o seznámení s provozním řádem 

Číslo Datum Jméno a příjmení - byl seznámen s dokumentem Podpis 

1 4.12.2017 

2 4. 12. 2017 

Vyhotovil: 

Ředitel Aplikačního centra BALUO 

V Olomouci dne 14. 12. 2017 

8/8 




